UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1624. usque ad annum 1627

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1778**

**VD18 90118863**

§. 46. Poloni a Gustapho Adolpho Sueciæ Rege inopina vi oppressi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67369](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67369)

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

§. XLVI.

*Poloni a Gustapho Adolpho Suecico  
Rege inopina vi oppressi.*

*Jæger. Hist. Eccl. l. 6. c. 6.*  
*Pufendorff. Hist. de Sued. Lotich. rer. Germ. l. 16. p. 479.*  
*Loccen. Hist. Suec. l. 8. p. 550.*  
*Piafec. chron. pag. 366.*

Ad hunc annum revocanda videntur initia belli Suecici, quod Gustavus Adolphus Rex pecuniis undique copulatus fretus, auriq[ue] Gallici splendore percussus Cæsari, toti Imperio, ac præcipue Romanæ Ecclesiæ inferre simulque Sectarias tenebras in Germaniam, ad divini humanique juris perturbationem invehere statuit: ut veterem bellicam suam audaciam acueret, Polonis Religione Catholicis ceu cote ad sævitiam incitamentum utebatur: quæquam enim anno superiore Livoniam non alio, quam armorum jure, ac actiones suas latius protendendi cupiditate sibi vendicarat, hoc anno in Prussiam nil tale opinantibus Polonis impetit, instructisque hanc in rem octoginta navibus, impositisque viginti sex armatorum millibus Stockholmio solvens Pillaviam primum Prussiæ Ducalis munimentum adorsus est, nulloque negotio cepit, eoquod Calvinianus archiepiscopus Gubernator clandestina cum Rege conveniens consilia in hostem belli tormento plumbeo globo vacua explosisset, eumque apertis oppidi portis ultro recepisset.

set: Delibatis hisce fortunæ auspiciis Sæc. XVII.  
 Gustavus Pillavia unacum classe sua in A. C. 1626.  
 Lacum Fiscavium progressus, apud  
 flumen Passeriam exsensionem fecit,  
 ac Bansbergam primum, postea & Ra-  
 vensbergam, cum repentinus pavor  
 omne defensionis consilium civibus ab-  
 stulisset, nullo negotio occupavit. Pro-  
 motis inde castris Frauenburgum War-  
 miensis Episcopi Metropolin ad dedi-  
 tionem provocat, mox igitur Canonici  
 inopino hoc Suecici exercitus adventu  
 territi res Sacras ac pretiosa quævis  
 Olensteinium transvehiculant, & Hen-  
 ricum de Endenberg Canonicum, qui  
 Ecclesiam Cathedralam ab hostium vio-  
 lentia tutaretur, in urbe relinquunt:  
 Hic vero missis ad Gustaphum Legatis,  
 urbis deditionem offert, ea tamen lege,  
 ut Ecclesiæ Cathedrali parceretur. Id  
 quoque pollicetur Rex, mox tamen  
 violata pacti fide urbs unacum Eccle-  
 sia militum deprædationi exponitur,  
 necnon Ecclesiastici æque ac cives omni  
 crudelitatum genere divexantur, non  
 aliam ob culpam, nisi quod Regi suo  
 fideles, ac Religione Catholici essent:  
 Altera die Gustavus Elbingam petit,  
 ubi cives arreptis quidem armis sese  
 ad defensionem parabant, Consul ta-  
 men ac Senatorum nonnulli, cum se-  
 ctæ suæ libertatem restringi iniquo fer-  
 rent